
C O N T E N T S

2006

No.19

表紙写真： 

10
　10月8日、南大隅町運動広場で行われた「第2回南大隅町運動会」
の一幕。詳しくは2・3ページの特集をご覧下さい。 

……………………………… 2～6P 

……………… 10～11Ｐ 

……… 14～16Ｐ 

…………………… 18・19Ｐ 

町の話題 

地域支援事業関連 

11月8日からバス時刻が 
変わります 

Information



2005.12　みなみおおすみ　広報　② 2006.10　みなみおおすみ　広報　② 

　
十
月
八
日
、
南
大
隅
町
運
動
広
場
に
お
い
て
、
第
二
回
町
民
運
動

会
が
開
催
さ
れ
ま
し
た
。
当
日
は
、
好
天
に
恵
ま
れ
、
町
内
各
地
区

か
ら
延
べ
一
五
〇
〇
人
を
超
え
る
選
手
達
と
二
〇
〇
〇
人
近
く
の
応

援
・
観
覧
の
人
々
で
運
動
会
会
場
は
大
い
に
盛
り
上
が
り
ま
し
た
。 

　
熱
戦
が
繰
り
広
げ
ら
れ
た
中
、
見
事
紫
紺
の
優
勝
旗
を
手
に
し
た

の
は
、
佐
多
地
区
公
民
館
の
み
な
さ
ん
で
し
た
。 

　
そ
の
他
の
結
果
は
左
記
の
通
り
で
す
。 

　
　
　
　
■
優
　
勝
　
佐
多
地
区
　 

　
　
　
　
　
準
優
勝
　
川
南
地
区 

　
　
　
　
　
三
　
位
　
宮
田
・
登
尾
地
区 

　
　
　
　
■
応
援
団
の
部 

　
　
　
　
　
最
優
秀
賞
　
川
南
地
区 

　
　
　
　
■
優
秀
ス
ポ
ー
ツ
選
手
賞 

　
　
　
　
　
・
松
山
典
利
（
鹿
屋
中
央
高
校
３
年
・
レ
ス
リ
ン
グ
） 

　
　
　
　
　
・
中
村
数
馬
（
根
占
中
３
年
・
水
泳
） 

　
十
月
八
日
、
南
大
隅
町
運
動
広
場
に
お
い
て
、
第
二
回
町
民
運
動

会
が
開
催
さ
れ
ま
し
た
。
当
日
は
、
好
天
に
恵
ま
れ
、
町
内
各
地
区

か
ら
延
べ
一
五
〇
〇
人
を
超
え
る
選
手
達
と
二
〇
〇
〇
人
近
く
の
応

援
・
観
覧
の
人
々
で
運
動
会
会
場
は
大
い
に
盛
り
上
が
り
ま
し
た
。 

　
熱
戦
が
繰
り
広
げ
ら
れ
た
中
、
見
事
紫
紺
の
優
勝
旗
を
手
に
し
た

の
は
、
佐
多
地
区
公
民
館
の
み
な
さ
ん
で
し
た
。 

　
そ
の
他
の
結
果
は
左
記
の
通
り
で
す
。 

　
　
　
　
■
優
　
勝
　
佐
多
地
区
　 

　
　
　
　
　
準
優
勝
　
川
南
地
区 

　
　
　
　
　
三
　
位
　
宮
田
・
登
尾
地
区 

　
　
　
　
■
応
援
団
の
部 

　
　
　
　
　
最
優
秀
賞
　
川
南
地
区 

　
　
　
　
■
優
秀
ス
ポ
ー
ツ
選
手
賞 

　
　
　
　
　
・
松
山
典
利
（
鹿
屋
中
央
高
校
３
年
・
レ
ス
リ
ン
グ
） 

　
　
　
　
　
・
中
村
数
馬
（
根
占
中
３
年
・
水
泳
） 

第
二
回
町
民
運
動
会
盛
大
に
開
催 

　
佐
多
地
区
公
民
館
二
連
覇
！ 



③　広報　みなみおおすみ　2006.10

まちの話題 まちの話題 まちの話題 Town's TopicsTown's Topics
町民運動会特集 

第
二
回
町
民
運
動
会 

佐
多
地
区
公
民
館
二
連
覇
！ 

第
二
回
町
民
運
動
会 

佐
多
地
区
公
民
館
二
連
覇
！ 

第
二
回
町
民
運
動
会 

佐
多
地
区
公
民
館
二
連
覇
！ 

第
二
回
町
民
運
動
会 

佐
多
地
区
公
民
館
二
連
覇
！ 



2006.10　みなみおおすみ　広報　④ 

きれいな地域をめざして きれいな地域をめざして きれいな地域をめざして 

台風等により、海岸に打ち上げられた木片、 
ゴミ等（大泊海岸） 

　
夏
か
ら
秋
に
か
け
て
、
町
民
の
皆
さ
ん
や
町
内

各
種
団
体
の
皆
さ
ん
の
善
意
や
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
の

美
化
活
動
に
よ
り
、
海
岸
や
公
園
、
街
道
な
ど
が

き
れ
い
に
な
り
ま
し
た
。
今
回
は
、
そ
の
一
部
を

紹
介
し
ま
す
。 

　
上
記
の
ほ
か
、
毎
月
の
南
端
町
づ
く
り
活
動
な

ど
、
町
内
で
た
く
さ
ん
の
美
化
活
動
や
清
掃
活
動

が
行
わ
れ
て
お
り
、
地
域
へ
の
美
化
意
識
の
更
な

る
気
運
醸
成
へ
繋
が
れ
ば
と
期
待
し
ま
す
。 

　
み
な
さ
ん
、
あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
し
た
。 

き
れ
い
な
地
域
に
な
り
ま
し
た
。 

　9月3日：南大隅町、錦江町内の郵便局員と家

族の皆さん。「地域に根ざした郵便局」を目指

して、大浜海岸を清掃し、約40袋分のゴミを収

集しました。 

10月4日：根占たばこ販売協同組合根占地区女性部 
の皆さん（20人）ドラゴンボートフェスティバルを前に 
港公園周辺を清掃。 

美しい海岸線をいつまでも 美しい海岸線をいつまでも 

たばこは町内で買いましょう！ たばこは町内で買いましょう！ 

7月1６日：島泊自治会の皆さん（約150人） 
島泊海岸を早朝から清掃。 



⑤　広報　みなみおおすみ　2006.10

Town’s Topics

宮田小学校　県内で唯一 

優良学校表彰を受賞 

　この度、宮田小学校が鹿児島県内の公立学校では、唯一となる九州交通協会からの

優良校としての表彰を受けました。宮田小学校では、昭和62年から18年間「交通安全

子ども自転車安全運転競技地区大会」への出場や登下校時の街頭立哨指導、PTA等に

よる通学路の安全点検の実施など、交通安全意識の向上に努め事故防止に多大な成果

をあげていることが、評価され受賞の運びとなりました。 

　9月29日、南大隅町体育館において、第2回「南大隅

町生きがいづくり推進大会及び老人スポーツ大会」

が開催されました。推進大会では、優良老人クラブ

賞をはじめ各種表彰の授与が行われ、スポーツ大会

では、各地区の選手の皆さんが年齢を感じさせない

プレーで大会を盛り上げました。見事優勝の栄冠に

輝いたのは、丸峯長寿会でした。また、今回初めて、

施設入所者の方々も競技に参加され楽しい一時を過

ごされました。 

町内22チームが参加 

南大隅町生きがいづくり推進大会・老人スポーツ大会 



Town’s Topics

2006.10　みなみおおすみ　広報　⑥ 

　9月25日に肝属中央家畜市場において、

肝属地区秋季畜産共進会が開催されました。 

　各地区から選抜された牛の中、今月に

開催される鹿児島県畜産共進会に町代表

として根占地区から大中原忠さん（父系

群）笹原三善さん（父系群２頭）高橋政信

さん（成雌牛）、佐多地区から横山京一さん

（若雌牛）が出品されました。 

肝属地区秋季畜産共進会 

史跡を訪ねて 
～南のひかり～ 

鹿父大明神宮　根占横別府栗之脇 

文　税所篤朗 

　西暦1824年（文政7年）郷土名勝誌により編さんされた

記録によると鹿父神社が2社記録されている。1社は山本

大浜地内とあるが、現存していない。記録から考察され

ることは、16代重長公の戦勝祈願として元亀3（1573）年

11月18日、勧進主として、左東兵衛外2名とされている。

栗之脇が63年前と証される。 

　一方現在の横別府鹿父神社は永正7年（1510年）8月7

日、14代清重公の根占院地頭の記念造営であるとも考え

られる。説によると大浜鹿父神社を変遷されたと伝えら

れる点、合祀されたことやも。尚、横別府鹿父神社は神鏡

5面、鰐口1口、撞鐘1口とあり、大浜の鹿父神社は神鏡１

面、木座像九躰で同社には合祀されていない、横別府地

域の郷社で中学校統合前は南隅地域の剣道大会が永年

神社祭に開催を賑わった。 

南大隅町から5頭が代表入り！ 



⑦　広報　みなみおおすみ　2006.10

遠きに在りて… 遠きに在りて… ペンリレー第　回 

会　　　長　松 下 清 志 

広報委員長　松 下 昌 平 

交流委員長　中 野 一 兔 

事 務 局 長　上坂元　 誠 

〒890－0003　　　　　　 
鹿児島市伊敷町2723－8 
電話　099－220－8957

◎事務局 こころのふるさと　がんばれ こころのふるさと　がんばれ 

佐多郷友会 佐多郷友会 

蓬　莱　孝一郎　（鹿児島市在住　川田代出身） 

図書館からのお知らせ 

　
我
が
愛
す
る
郷
土
佐
多
川
田
代
の
小
さ

な
集
落
で
、
昭
和
22
年
４
月
に
生
を
受
け

ま
し
た
蓬
莱
で
す
。 

　
当
時
の
佐
多
フ
ェ
リ
ー
で
、
今
は
亡
き

母
の
涙
の
見
送
り
を
受
け
、
同
級
生
等
と

西
駅
か
ら
集
団
就
職
で
旅
立
つ
ま
で
18
年

間
育
っ
た
我
が
な
つ
か
し
き
良
き
郷
土
ー

佐
多
。 

　
段
々
畑
、
田
ん
ぼ
、
牛
馬
車
、
道
に
散
乱

す
る
フ
ン
、わ
ら
ぶ
き
の
家
、馬
込
入
口
の

防
空
壕
、
小
さ
な
川
で
堰
を
作
っ
た
夏
休

み
、冬
の
裸
足
あ
か
ぎ
れ
、緑
い
っ
ぱ
い
の

空
気
を
吸
い
、佐
多
弁
で
遊
ん
だ
幼
い
日
々
。 

　
成
長
と
共
に
、草
刈
り
、牛
の
ハ
ン
メ
作

り
な
ど
、増
し
加
わ
っ
て
い
く
手
伝
い
。 

　
ま
た
、
水
道
も
な
く
井
戸
か
ら
の
水
の

汲
み
上
げ
、
総
動
員
で
取
り
組
ん
だ
運
動

会
の
会
場
や
杉
門
作
り
に
わ
く
わ
く
お
ど

る
心
。
そ
し
て
12
年
間
歩
き
続
け
た
石
だ

ら
け
の
通
学
路
、
四
季
を
通
し
て
見
ら
れ

る
開
聞
岳
は
昔
も
今
も
同
じ
で
す
。 

　
全
員
が
大
阪
へ
、
名
古
屋
へ
十
代
の
金

の
卵
と
し
て
飛
び
立
ち
、
将
来
を
夢
見
て

私
も
大
阪
へ
就
職
す
る
も
転
勤
と
な
り
、

５
年
程
で
鹿
児
島
へ
U
タ
ー
ン
現
在
に
至

っ
て
い
ま
す
。 

　
今
や
団
塊
世
代
と
い
わ
れ
定
年
ま
で
あ

と
数
ヶ
月
と
な
り
ま
し
た
。 

　
今
な
お
佐
多
を
愛
し
、
こ
の
場
所
で
生

ま
れ
育
っ
た
こ
と
を
何
よ
り
も
幸
福
に
思

い
つ
つ
、時
々
佐
多
へ
帰
り
、昔
の
数
々
の

思
い
出
を
た
ど
り
、
少
年
時
代
へ
タ
イ
ム

ス
リ
ッ
プ
し
て
い
る
こ
の
頃
で
す
。 

82

図書館への本のご寄贈、ありがとうございました。 

次の休館日は……根占図書館→11／20・21　　佐多図書室→10／21・22・28・29　11/4・5・11・12

枝迫　勝太郎　さん　　北之口　太　さん　　　 
角園　健　二　さん　　木佐貫　堅　さん 

★秋の子ども読書のつどい★ 
日時 … 10月21日（土）　午前10時から 
場所 … 根占図書館 
内容 … よみきかせ／紙しばい／ 手作りコーナー／ビデオ上映 

●ゲド戦記③～④ 
●みぽりんのえくぼ……… 
●チキンリトル………… 
●荒野のマーくん①②…… 
●うみキリン………… 
●10分で読めるお話…………………… 

宮崎　吾朗 
岡田　典子 

ｱｲﾘｰﾝ・ﾄﾘﾝﾌﾞﾙ 
花形みつる 

あきやまただし 

（徳間書店） 
（文芸社） 
（偕成社） 
（偕成社） 
（講談社） 

（学習研究社） 

●がんでも私は不思議に元気……………………… 
●眠れぬ真珠………………………………………… 
●ダブルハッピネス………………………………… 
●心にしみる話⑦～⑧………………………………………………… 
●体力年齢が10歳若返る！中高年のための大腰筋3分間体操…石津　正雄 
●手作りこもの91点………………………………………………… 

絵門ゆう子 
石田衣良 
杉山文野 

 
 
 

（新潮社） 
（新潮社） 
（講談社） 

（南日本新聞社） 
（講談社） 

（ブティック社） 

児童書 一般書

新★刊★案★内 新★刊★案★内 
◆電話での予約・リクエストも受け付けております。 
根占図書館　　24-3111　　　佐多図書室　　26-0221

　昭和22年、終戦の2年後、まだ戦火の傷痕が至るところに残っているとき、「読書の力によって、平和な文化国

家を創ろう」と決意をひとつに、出版社、取次会社、書店と公共図書館が力を合わせ、さらに新聞・放送のマスコミ

機関の協力のもとに、第１回「読書週間」が開催されました。 

　第１回の「読書週間」は11月17日から23日。これは11月16日から１週間にわたって開かれるアメリカの「チ

ルドレンズ・ブック・ウィーク」にならったものです。各地で講演会・図書に関する展示会が開かれ、その反響は大

きなものでした。「１週間では惜しい」との声を受け、現在の10月27日から11月9日（文化の日をはさんで2週

間）となったのは、第2回からです。それから60年、「読書週間」は国民的行事として定着し、日本は世界有数の「本

を読む国民」の国となりました。暮らしのスタイルに、人生設計のなかに、新しい感覚での「本とのつきあい方」

をとりいれていきませんか。 

～ 読書の秋の到来 ～　10/27～11/9　は読書週間です。 

おはなし会スペシャル版 

………… 



2006.10　みなみおおすみ　広報　⑧ 

第2回第2回

国保たより国保たより 10月

生き活きサロン根占館に関するお問い合わせ　平日（8：30～17：00） 

※グループで、そして個人で利用したい方は下記までご一報ください。 

生き活きサロン根占館　　　28-1700　　　南大隅町役場　保健課　　　24-3111　 
同　　佐多支所　　　26-0511　 

（内線132） 

（内線 31） 

※保険証切り替えの済んでいない方は、役場本庁もしくは支所保健課で 
　手続きください。 
持ってくるもの　国民健康保険証・老人保健医療受給者証（該当者のみ） 

健康づくりゲートボール大会を９月９日、
大泊会場にて開催しました。
健康づくりゲートボール大会を９月９日、
大泊会場にて開催しました。
健康づくりゲートボール大会を９月９日、
大泊会場にて開催しました。

チーム総数２７チームにより熱戦が繰り
広げられました。        
結果は下記の通りです。 

Ａクラス Ｂクラス Ｃクラス 

折　山(佐） 

さくら(佐) 

大　泊(佐)

優　勝 

準優勝 

第３位 

浜　尻(佐) 

はまゆう(佐) 

護　国(根） 

瀬戸山(佐) 

議　会Ｃ 

どんぐり(佐)

国保（国民健康保険）のこと、ごぞんじですか？
　国保（国民健康保険）は病気やケガに備えて、加入者が日頃から所得に応じて保険税を

出し合い、そこから医療費を支出しようという助け合いの制度です。国保の加入・脱退に

ついては、保健課国保係への届出が必要です。（届出は14日以内に） 

【入院時の食事の負担が、１日単位から、1食単位に変更されています。】 

①　一般の方 

②　市町村民税非課税の世帯に属する方（③以外の方） 

（過去１年間の入院日数が９０日を超えている場合） 

③　②のうち、所得が一定の基準に満たない70歳以上 
　　の基準の方 

・上記の②及び③に該当する方は、国民健康保険係で発行する減額認定証を被保険者証に添えて医療機関の 
　窓口に提出することにより、減額が受けられます。 
　この場合、役場保健課国保係での手続きが必要となります。上記の②及び③に該当する方であっても、手続 
　きをしなければ減額されませんのでご注意下さい。 

1日につき780円 

1日につき650円 

1日につき500円 

1日につき300円 

変　更　前 

１食につき260円 

１食につき210円 

１食につき160円 

１食につき100円 

変　更　後 



⑨　広報　みなみおおすみ　2006.10

保健センターからのお知らせ保健センターからのお知らせ 平成18年10月号平成18年10月号

　本年も全住民を対象に、1人1,000円の補助をします。実施期間は平成18年10月1日から平成19年1月

31日までとなります。接種を希望される方は下記方法にて申し込みしてください。 

骨折の大敵！骨粗しょう症を予防するにはインフルエンザ予防接種について

　根占地区では、10月23日・24日肺がん検診、25日～11月９日までのうち８日間結核検診が始まりま

す。又、佐多地区でも11月８日肺がん検診、９日～20日までの５日間結核検診が始まります。40歳以

上の方が対象となっていますので、各家庭に配布してある日程表を参照し、受診してください。 

　また、今年度は結核成人病予防婦人会も受診勧奨を行っていますので、ご理解のうえご協力をよ

ろしくお願いします。 

骨折の大敵！骨粗しょう症を予防するには肺がん検診、結核検診が始まります

＊　南大隅町・錦江町の医療機関にて接種を希望される方・・・・直接医療機関に申し込み 
＊　２町以外の医療機関にて接種を希望される方・・ 前もって各保健課にご相談ください。 
　　　　　　　　　　　　　　　（根占地区　　根占保健センター　　２４－３３８８） 
　　　　　　　　　　　　　　　（佐多地区　　佐多保健課　　　　　２６－０５１１） 

　去る７月31日(月)、小学生を対象に根占保健

センターでクッキング講座を開催しました。今

回は、お米ができるまでのビデオを見たり、食生

活改善推進員の方のお話を聞き、お米の大切さ

を学びました。保護者や男の子も合わせて40名

の参加があり、皆で作ったおにぎりなどを試食

し楽しい時間を過ごしました。 

　感想では、「家で食べるご飯より自分たちで

作ったご飯がおいしかった」「皆で協力するこ

とは大切だと思った」「お米の大切さが分かっ

た」などがあり、自分なりに何かを学んだので

はないかと思います。 



2006.10　みなみおおすみ　広報　⑩ 

地域支援事業の実施内容 

栄養プログラム 
管理栄養士（栄養士）の訪問による相談・ 
指導です。　 
料金　 食材費等自己負担 
回数 月１～２回　（６ヶ月間） 
時間 約40分～60分 
その他 個人宅へ訪問。個別相談形式 

◆  各公民館、体育館等での実施 
● 運動指導士により、その人に応じた支援を行います。 
● 料　金　　１回　200円 
● 回　数　　毎週　1回　（３ヶ月間） 
● 時　間　　約90分 
● その他　　送迎→あり　食事・入浴→なし 

◆  蒼水園デイサービスセンターでの実施 
● ビデオ・音楽・器具などを使用した機能訓練。各種レク 
　リエーションマッサージ器などによる身体を癒す 
　器具もあります。 
● 料　金　　月2,163円　食費（400円）別途 
● 回　数　　毎週　1回　（３ヶ月間） 
● 時　間　　9：30～16：00 
● その他　　送迎→あり　食事・入浴→あり 

◆  みなみかぜ通所リハビリテーションでの実施 
● 理学療法士の管理のもと、トレーニングマシンを 
　使った運動を行います。 
● 料　金　　月2,650円　 
● 食　費　　（500円）別途 
● 回　数　　毎週　1回　（３ヶ月間） 
● 時　間　　9：00～16：00 
● その他　　送迎→あり　食事・入浴→あり 

◆  真寿園デイサービスセンターでの実施 
● 理学療法士の指導のもとにリハビリを兼ねた音楽 
　体操を実施します。 
● 料　金　　月2,388円　食費（300円）別途 
● 回　数　　毎週　1回　（３ヶ月間） 
● 時　間　　9：30～15：30 
● その他　　送迎→あり　食事・入浴→あり 

口腔プログラム 
歯科衛生士の訪問による相談・指導です。 
歯の手入れ、飲み込み訓練など行います。　　　　　 
料金　 材料費等自己負担 
回数 月１～２回　(３ヶ月間) 
時間 約40分～60分 
その他 個人宅へ訪問。個別相談形式 

運動プログラム 運動プログラム 運動プログラム 



⑪　広報　みなみおおすみ　2006.10

平成18年11月から 

地域支援事業を始めます 
■「地域支援事業」とは？ 
介護が必要とならないようにできる限り防ぐ(遅らせる)事を目的に行う介護予防事業です。 

事業に参加すると次のような効果が期待できます 

地域支援事業を利用できる方は次のとおりです 地域支援事業を利用できる方は次のとおりです 

1 栄養プログラム 

2 口腔プログラム 

3 運動プログラム 

①　町内に居住地を有する６５歳以上の高齢者で次の②又は③のいずれかに該当する方 

②　生活機能評価で「介護が必要になる恐れがある」と判断された方 

③　②の予備軍として判断された方（運動プログラムのみ利用可） 

＊【生活機能評価】は、毎年行われる基本検診とあわせて実施しています。 
　　「健診を受けることができなかった」「健診後に体調を崩した」という方は、地区の 

　　民生委員または下記までご連絡ください。　 

　　　　　　　　　　　　　南大隅町地域包括支援センター　　℡２８－１６８８ 

規則正しい生活 病気知らずの身体 
活動量アップ 
寝たきり予防 

前向きな心 
うつ予防 
社会参加 

食欲が増す　 
体力がつく 
力が踏ん張れる 

身体の機能アップ 
病気にかからない 
老化を予防 

運動の習慣化　 

活動量のアップ 

社会参加 
心から元気に 
若々しい生活に 

さらなる活動 
寝たきり予防 
閉じこもり予防 

むせこむ事が 
減る 
感染を防ぐ 

　味をよく感じる 
　食事がおいしくなる 
食事が楽しくなる 

だ液が良く出る 

消化がよくなる 



2006.10　みなみおおすみ　広報　⑫ 

給　与　等 

南大隅町人事行政の運営等の状況について
南大隅町人事行政の運営等の状況の公表に関する条例に基づき次のとおり公表します。 

（1） 人件費の状況（普通会計決算） （6） 一般行政職員の級別職員数の状況 
（平成18年4月1日現在） 

（7） 職員手当の状況 

ア. 期末勤勉手当（平成18年4月1日現在） 

（2） 職員給与費の状況（普通会計予算） 

（3） 職員の平均給料月額及び平均年齢の状況 

（4） 職員の初任給の状況 

区分 実質収支 

平成18.3.31 

 

人 
10,248

千円 

7,800,000
千円 

219,921
千円 

1,461,786
％ 

18.7

人件費には一般職の外、特別職（町長、助役、教育長、各種
委員）及び議員に支給される給料、報酬及び手当、市町村
職員共済組合負担金、退職手当組合負担金、災害補償負
担金等が含まれる。 

（注） 

住民基本 
台帳人口 

歳出額 
Ａ 

人件費 
Ｂ 

人件費率 
（Ｂ／Ａ） 

平成 
17年度 

区分 

標準的 
な職務 
内　容 

主事補・主事 

・ 
技術補・技師 

職員数 
（人） 

構成比 
（％） 

1級 2級 3級 4級 5級 6級 7級 

計 

167

120

100

区分 

区分 
一般職員 技能労務職  

南大隅町 

国 

平成 
18年度 

職員数 
Ａ 

千円 千円 千円 千円 千円 

1,162,610 6,962282,920203,315676,375

給与費は当初予算に一般職として計上された額である。 （注） 

給　料 職　員 
手　当 

期　末 
勤勉手当 

計 
Ｂ 

一人当たり 
給与額 
（Ｂ／Ａ） 

　南大隅町の平均給料月額、平均年齢は平成18年地方
公務員給与実態調査に基づくものである。 

（注）1.

2.

県職の給料は2％の減額措置後の金額です。 （注） 

　国の平均給料月額、平均年齢は平成18年地方公務員
給与実態調査に基づくものである。 

　南大隅町の給与条例に基づく給料表の級別区分に
よる職員数である。（技能、労務職は除く一般行政職） 

（注）1.

　標準的な職務内容とは、それぞれの級に該当する
代表的な職名である。 

2.

342,400円 

328,477円 

170,700円 

138,800円 

62千円 

11,282千円 

167,286円 

136,024円 

170,700円 

138,800円 

44.04歳 

41.02歳 

279,900円 

286,500円 

47.08歳 

48.04歳 

平均給料月額 

南大隅町 

24歳～27歳 36歳～39歳 44歳～47歳 

区　分 

区　分 

大学卒 
一　般 
行政職 

高校卒 

189,600円 

197,800円 

300,300円 

298,000円 

387,500円 

374,100円 

大学卒 一　般 
行政職 高校卒 

決定初任給 

鹿児島県 

決定初任給 

国 

決定初任給 

平均年齢  平均給料月額 平均年齢  

（平成18年4月1日現在） 

（平成18年4月1日現在） 

（5） 職員の年齢別・学歴別平均給料月額状況 
（平成18年4月1日現在） 

主査 
 

係長 

係長 
 

主幹 

主幹 
参事 
課長補佐 
課長等 

参事 
 

課長等 

参事 
 

課長等 

0

0

16

13.312.523.432.513.35.0

152839

1.4月分 0.725月分 2.125月分 1.4月分 0.725月分 2.125月分 

1.6 0.725 2.325 1.6 0.725 2.325

3.0 1.45 4.45 3.0 1.45 4.45

166

職制上の段階・職務の級
等による加算措置有 

職制上の段階・職務の級
等による加算措置有 

区分 

6月期 

12月期 

計 

加　算 
措　置 

南大隅町  国 

期末手当 勤勉手当 計 期末手当 勤勉手当 計 

イ. 退職手当（平成18年4月1日現在） 

ウ. 時間外勤務手当 

23.50月分 32.76月分 23.50月分 30.55月分 

区分 

勤続20年 

勤続25年 

勤続35年 

最高限度額 

平成17年度 
支 給 総 額 

職員1人当たり支給年額 

退職時特別昇給 無 無 

南大隅町  国 

自己都合 
退　職 

勧奨・定年 
退　職 

自己都合 
退　職 

勧奨・定年 
退　職 

33.50 

47.50 

59.28

41.34 

59.28 

59.28

33.50 

47.50 

59.28

41.34 

59.28 

59.28



⑬　広報　みなみおおすみ　2006.10

内 　 　 容 区分 国の制度 
との異同 

一般行政部門 

※特別行政部門には教育長を含む 

合　　計 

特別行政部門 

公営企業等 
会 計 部 門 

（8） 特別職の報酬等の状況（平成18年4月1日現在） 

（9） 部門別職員数の状況（平成18年4月1日現在） 

エ.その他の手当（平成18年4月1日現在） 1.  職員の任免状況（平成17年度） 

2.  職員の勤務時間の状況 

5.  職員の福祉及び利益の保護の状況（平成17年度） 

6.  職員の研修の状況（平成17年度） 

3.  職員の分限及び懲戒処分の状況 

4.  職員の服務の状況 

・配偶者　13,000円 
・配偶者以外の2人まで　6,000円 
・扶養親族でない配偶者がいる場合そのうち1人 
　　　　　　　　　　　　　　　　　 6,500円 
・配偶者のいない場合そのうち1人　11,000円 
・その他　5,000円 
・満16歳の年度始めから満22歳の年度末まで 
　1人につき5,000円の加算 

※家賃 
　・家賃額23,000円までは12,000円との差額 
　・家賃額23,000円を超える時は超える額の1/2 
　　（限度額16,000円）に11,000円を加えた額 
※持家 
　・自らの所有に係る住宅に住み世帯主である 
　　職員には月2,500円 

※交通機関利用者 
　・支給単位期間の運賃等 
　・55,000円を超える部分について55,000円 
　　に月数を乗じた額 
※交通用具利用者 
　　・2km以上5km未満 
　　・5km以上10km未満 
　　・10km以上15km未満 
　　・15km以上20km未満 
　　・20km以上25km未満 
　　・25km以上30km未満 
　　・30km以上35km未満 
　　・35km以上40km未満 
　　・40km以上45km未満 
　　・45km以上50km未満 
　　・50km以上55km未満 
　　・55km以上60km未満 
　　・60km以上 
 

同 

同 

家賃　同 
 
持家　異 

扶

養

手

当

 

住

居

手

当

 

通

勤

手

当

 
2,000円 
4,100円 
6,500円 
8,900円 
11,300円 
13,700円 
16,100円 
18,500円 
20,900円 
21,800円 
22,700円 
23,600円 
24,500円 

区　分 給料月額  期末手当 

（支給割合） 

　6月期　　1.6月分 

12月期　　1.7月分 

　 計　　　3.3月分 

　　　15％加算有り 

町　長 

助　役 

教育長 

議　長 

副議長 

議　員 

760,000 円 

594,600 円 

553,000 円 

306,000 円 

248,000 円 

227,000 円 

給 料  

報 酬  

部門 
区分 職 員 数 

平成18年 
3 
36 
13 
30 
5 
9 
13 
13 
122 
38 
38 
5 
13 
18 
178

議　会  
総　務  
税　務  
農林業  
商　工  
土　木  
民　生  
衛　生  
小　計  
教　育  
小　計  
水　道  
その他  
小　計  
 

区　分 

降　任 免　職 休　職 降　級 計 

0 0 0 0 0

退　職 採　用 

人　数 

勤務時間 

休憩時間 

休憩時間 

8時30分～17時15分（週40時間） 

12時15分～13時 

勤務4時間につき15分 

5　人 0人 

（1） 平成17年度における分限処分の状況 

免　職 停　職 減　給 戒　告 計 

0

2,283 日 710 日 5 日 31.1 ％ 

0 0 0 0

（2） 平成17年度における懲戒処分の状況 

（1） 職務に専念する義務の免除 

（2） 営利企業等の従事に関する許可 

（3） 年次有給休暇の使用状況 

職務専念義務免除理由 

総付与日数 
Ａ 

総取得日数 
Ｂ 平均使用日 

消 化 率 
Ｂ／Ａ 

平成17年度件数 

研修を受ける場合 

厚生に関する計画の実施に参加する場合 

任命者が定める場合 

0人 

41人 

0人 

平成17年度の許可件数 

（4） 育児休業等の利用状況（平成17年度） 

男性職員 

女性職員 

0　人 

3　人 

（平成17年1月1日～平成17年12月31日） 

※一般行政職員 

7人 

区分 

健　康 
管　理 
事　業 

福　利 
事　業 

主な項目  

職 場 検 診 

人間ドッグ検査 

全員対象 

職員互助会への 
補助 

職員厚生補助 

117人 

83人 

18人 

35人 

2,605,000円 

希 望 者 

研 修 名  

管理監督者第1部研修他 

法制執務研修 

受 講 人 数  

対象者等 実施状況 



2006.10　みなみおおすみ　広報　⑭ 

①②③以外の路線バスは、すべて廃止になりますが、「中学校 
スクールバス」を利用できます。詳細は16ページをご覧ください。 
■注意事項 
　□温泉バスは、今までどおり運行いたします。 
　□変更が生じましたら、その都度お知らせいたします。 

6:28 
6:28 
6:56 
― 
7:08 
7:18 
7:17 
8:36 
9:26 
10:00 
11:21 
11:21 
12:45 
15:35 
16:35 
17:35

6:38 
6:38 
7:06 
― 
7:18 
7:28 
7:27 
8:46 
― 

10:10 
11:31 
11:31 
12:55 
15:45 
16:45 
17:45

― 
― 
― 
7:56 
― 
― 
7:47 
― 
― 
― 
― 
― 
― 
― 
― 
― 

6:59 
6:59 
― 
8:02 
7:39 
7:49 
7:53 
9:07 
― 

10:31 
11:52 
11:52 
13:16 
16:06 
17:06 
18:06

7:05 
7:05 
― 
8:08 
7:45 
7:55 
7:58 
9:13 
― 

10:37 
11:58 
11:58 
13:22 
16:12 
17:12 
18:12

 
 

7：10 
 
 
 
 
 

9：40

 
 

7：45 
 
 
 
 
 

10：15

 
 

7：52 
 
 
 
 
 

10：22

― 
― 
― 
7：05 
― 
― 
― 
― 
― 
― 
― 
― 
― 
― 
― 
― 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

18:15

 
 
 
 

11:47 
 
 
 
 

18:10

 
9:52 
 
 

11:46 
13:50 
15:40 
 
 

18:09

 
9:41 
 
 

11:35 
13:39 
15:29 
 
 

17:58

 
9:26 
 
 

11:20 
13:24 
15:14 
 
 

17:43

8:17 
8:59 
9:07 
9:56 
10:53 
12:57 
14:47 
16:47 
16:58 
17:16 
17:59 
18:16 
18:38 
19:31

8:14 
8:56 
9:04 
9:53 
10:50 
12:54 
14:44 
16:44 
16:55 
17:13 
17:56 
18:13 
18:35 
19:28

8:10 
8:52 
9:00 
9:50 
10:47 
12:50 
14:40 
16:40 
16:52 
17:10 
17:53 
18:10 
18:32 
19:25

① 幹線（上り） 

② 幹線（下り） 

③ 田代・花瀬・内ノ牧（下り） 

 
13:23 
18:21

8:52 
13:07 
18:05

 
 

17:58

8:40 
12:55 
17:45

8:32 
12:47 
17:37

8:25 
12:40 
17:30

8:17 
12:32 
17:22

8:14 
12:29 
17:19

ネッピー館 根　占 佐　多 島泊中前 大　泊 外之浦 佐多岬 ふれあい 
センター 

南大隅 
高　校 

田代麓 神　川 坂　元 工業高校 市役所前 鹿　屋 高　須 垂水港 垂　水 
中央病院 

根　占 ネッピー館 大根占 中別府入口 田代麓 猪鹿倉 花瀬橋 内ノ牧 形　態 



⑮　広報　みなみおおすみ　2006.10

外之浦 佐多岬 大　泊 島泊中前 佐　多 根　占 ネッピー館 大根占 ふれあい 
センター 

南大隅 
高　校 

11月８日からバスの時刻が 

※現在、関係機関と協議中です 

下記のとおり変わる予定です 
11月８日からバスの時刻が 

※現在、関係機関と協議中です 

下記のとおり変わる予定です 
11月８日からバスの時刻が 

※現在、関係機関と協議中です 

下記のとおり変わる予定です 

① 幹線（上り） 

② 幹線（下り） 

③ 田代・花瀬・内ノ牧（上り） 

形
態 

形
態 

△ 
● 
 
 
▲ 
○ 
△ 
 
 
 
△ 
▲ 
△ 
 
△ 

8：14 
 

10：08 
 
 
 
 

16：22 
 

8：25 
 

10：19 
 
 
 
 

16：33 
 

7：50 
8：40 
 

10：34 
 
 
 
 

16：48 
 

6：09 
6：09 
6：37 
6：39 
6：49 
6：59 
6：59 
8：17 
9：07 
9：40 
11：01 
11：01 
12：25 
15：15 
16：16 
17：15

6：12 
6：12 
6：40 
6：42 
6：52 
7：02 
 

8：20 
9：10 
9：43 
11：04 
11：04 
12：28 
15：18 
16：19 
17：18

6：15 
6：15 
6：43 
6：45 
6：55 
7：05 
7：04 
8：23 
9：13 
9：46 
11：07 
11：07 
12：32 
15：22 
16：22 
17：22

6：20 
6：20 
6：48 
6：50 
7：00 
7：10 
7：09 
8：28 
9：18 
9：52 
11：13 
11：13 
12：37 
15：27 
16：27 
17：27

8：05 
8：47 
8：55 
9：45 
10：42 
12：45 
14：35 
16：35 
16：47 
17：05 
17：48 
18：05 
18：27 
19：20

17：33

7：57 
8：39 
8：47 
9：37 
10：34 
12：37 
14：27 
16：27 
16：39 
16：57 
 

17：57 
18：19 
19：12

7：47 
8：29 
8：37 
9：27 
10：24 
12：27 
14：17 
16：17 
16：29 
16：47 
 

17：47 
18：09 
19：02

16：41

7：25 
8：07 
8：15 
9：05 
 

12：05 
13：55 
15：55 
 

16：25 
16：35 
17：25 
 

18：40

7：20 
8：02 
8：10 
9：00 
 

12：00 
13：50 
15：50 
 

16：20 
16：30 
17：20 
 

18：35

 
 
 
 

10：20 
 
 
 

16：25 
 
 
 

18：05

 
 
 
 

9：45 
 
 
 

15：50 
 
 
 

17：30

 
 
 
 
 
 
 
 

15：43 
 
 
 

17：23

7：10 
 

13：25

7：26 
8：55 
13：41

7：32 7：46 
9：07 
13：53

7：54 
9：15 
14：01

8：01 
9：22 
14：08

8：09 
9：30 
14：16

8：12 
9：33 
14：19

8：13

△ 
▲ 
△ 
 
 
△ 
 
△ 

垂水港 

形
態 

内ノ牧 花瀬橋 猪鹿倉 田代麓 中別府入口 大根占 ネッピー館 根　占 

高　須 鹿　屋 市役所前 工業高校 坂　元 神　川 田代麓 大根占 垂　水 
中央病院 

（注　形態内容　　△日祝運休　▲日祝運行　●（鹿屋高校）補習日運行　○（鹿屋高校）補習なし日運行 

■下記バス時刻表は主な停留所だけ 
　掲載しています。 
　路線バス（時刻表①②③）の停留所 
　は変更ありません。 



2006.10　みなみおおすみ　広報　⑯ 

打　詰 辺塚東 村　山 大中尾 大中尾住宅 菖栄公民館 旧茶工場 子豚センター 川田代神社 伊座敷 第一佐多中 

7:02 7:06 7:20 7:21 7:25 7:29 7:31 7:34 7:47 7:56

伊座敷 第一佐多中 川田代神社 子豚センター 旧茶工場 菖栄公民館 大中尾住宅 大中尾 村　山 辺塚東 打　詰 

スクールバス運行表 スクールバス運行表 スクールバス運行表 

①  佐多方面（下り） 

下記方面は、中学校のスクールバスを利用できます。禁止・注意事項をよくお読みいただき 
ご利用ください。 

（高校生・一般の方もご利用になれます） 

18:35

南大隅高校 

19:00

登　尾 

18:40

根　占 

18:45

根占中学校 

18:52

小　浜 

18:54

畦　地 

18:54

二　川 

19:01

下　園 

19:02

大　川 

19:03

片野坂 

19:05

浮　津 

19:10

伊座敷 

18:55

舟　木 

18:57

苙入口 

18:58

苙 

18:59

塩　屋 

⑥  馬籠・郡・浜尻方面（上り） 

7:05 7:09 7:12 7:15

7:30 7:35 7:42 7:50

7:17 7:19 7:23 7:25 7:27 7:28

間泊 竹之浦 古　里 永　江 立　切 上村入口 岩　下 郡 川田原 針　山 

浜　尻 馬　籠 伊座敷 第一佐多中 

⑦  馬籠・郡・浜尻方面（下り） 

17:43

18:21

17:51

18:24

17:55

18:27

18:00

18:31

18:01 18:02 18:04 18:16 18:17 18:19

伊座敷 第一佐多中 馬　籠 岩　下 郡 川田原 針　山 浜　尻 上村入口 立　切 

永　江 古　里 竹之浦 間　泊 

⑧  菅渡・大竹野方面（上り） 

7:15

7:32

7:18

7:33

7:20

7:36

7:21

7:37

7:25

7:50

7:26

7:55

7:28

8:00

7:29 7:30 7:31

門木公民館 八　重 柿　迫 大　野 岩　下 わらびが野 大柄根公民館 大柄根 旧滑川中学校 大中原 

栗之脇 中　原 出口 松之迫入口 根占中学校 根占 南大隅高校 

⑨  菅渡・大竹野方面（下り） 

17:15 17:20 17:25 17:38 17:39 17:42 17:43 17:44 17:45 17:46

18:35 18:40 18:45 18:58 18:59 19:02 19:03 19:04 19:05 19:06

南大隅高校 根　占 根占中学校 松之迫入口 出　口 栗之脇 中　原 大中原 旧滑川中学校 大柄根 

17:47 17:49 17:50 17:54 17:55 17:57 18:00

19:07 19:09 19:10 19:14 19:15 19:17 19:20

大柄根公民館 わらびが野 岩　下 大　野 柿　迫 八　重 門木公民館 

④  大中尾・辺塚方面（上り） 

6:50

⑤  大中尾・辺塚方面（下り） 

17:43 17:51 17:56 18:00 18:03 18:08 18:13 18:15 18:33 18:38 18:51

②  大泊・島泊方面（上り） 

7:10

田尻三叉路 

7:18

外之浦 

7:20

大泊公民館 

7:22

大久保 

7:24

尾波瀬 

7:32

島泊郵便局 

7:45

伊座敷 

7:53

第一佐多中 

③  大泊・島泊方面（下り） 

17:43

伊座敷 

17:51

第一佐多中 

18:08

島泊郵便局 

18:12

尾波瀬 

18:14

大久保 

18:16

大泊公民館 

18:18

外之浦 

18:26

田尻三叉路 

■ バス停は、スクールバスのバス停をご利用下さい。 
■ 土・日・祝日は、運休です。（中学校が休みの日も土・日・祝日 
　以外は運行します） 
■ 運行ダイヤが冬期・春期・夏期・秋期とに別れています。今回は、 
　冬期ダイヤのみ掲載です。 
■ 中学校の行事等で時間の変更等が出てくる場合は、その都度お知らせします。 
■ 18年度中は、無料です。その後有料化を含め検討いたします。 

■ 注意事項 
■ バス内での飲食・喫煙 
■ 携帯電話の使用 
■ その他公序良俗に反する行為 

■ 禁止事項 

※マナーを守らない場合、 
　下車・乗車拒否させて 
　いただきます。 



⑰　広報　みなみおおすみ　2006.10

在宅当番医

今月の納付今月の納付今月の納付

10/22 

10/29 

11/ 3 

11/ 5 

11/12

肝属郡医師会立病院 

　畑クリニック 

今隈医院 

二川内科胃腸科 

津崎医院 

22-3111 

25-2575 

26-2222 

22-2033 

24-2153

まちの人口 

お誕生おめでとうございます 

おくやみ申し上げます 
●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●  

●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
 

●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●● 

●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
 

●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●  

●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
 

●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●● 

●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
 

●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●  

●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
 

●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●● 

●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
 

●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●  

●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
 

●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●● 

●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
 

●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●  

●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
 

●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●● 

●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
 

●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●  

●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
 

●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●● 

●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
 

●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●  

●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
 

●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●● 

●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
 

ご結婚おめでとうございます 

住宅入居者募集住宅入居者募集住宅入居者募集

◎南大隅町役場 

 本庁総務課　　24－3111（内線226） 

 支所管理課　　26－0511（内線114） 

応募締切は、10月25日（水）まで、抽
選日は10月30日（月）となります。 
申請、問合わせは下記までお願いい
たします。 

※申請の際には、住民税の納税証明書が必要 
　となりますので、添付してください。 

■ 宮原住宅（町営）　　１戸 

■ 滑川住宅（町営）　　１戸 

■ 辺塚団地（公営）　　１戸 

■ 浜 団 地（公営）　　１戸 

【平成18年9月30日現在】 

人　口 

世帯数 

10,186人 
4,704人 

4,701世帯 
5,482人 

男 

女 

（敬称略） 

（敬称略） 

氏　名 父母 出生月日 
自治会 

氏　名 自治会 死亡月日 
 

年
齢 

※　在宅当番医は、変更になる可能性がありま
　すので、事前に連絡してから、お越し下さい。 

■ 固定資産税 

■ 町県民税 

■ 介護保険料 

…………　３期 

…………　３期 

…………　４期 

 

 

氏　名 自治会 月日 

（敬称略） 

神園　真帆 

森　　琢海 

森　麟太郎 

岩井　秋平 

上薗明日香 

福島　親珠 

小　　憲仁 

黒木ゆうか 

丸　峯 

諏訪上 

諏訪住宅１号 

菖　栄 

古　殿 

諏訪住宅１号 

下　園 

浜　上 

8月25日 

8月27日 

9月3日 

9月12日 

9月12日 

9月13日 

9月13日 

9月23日 

誠 

恵美 

新也 

良子 

大輔 

美由紀 

哲郎 

幸子 

裕二 

幸美 

親一 

千賀子 

洋一 

和美 

譲史 

理菜 

ま　ほ 

たくみ 

りんたろう 

しゅうへい 

あすか 

しんじゅ 

けんと 

川原ヒロ子 

柿　　ミキ 

櫻井　�明 

湊原敬志郎 

今　府スギ 

　木トシ子 

　　 

川内　�　 

古殿　ヨミ 

80 

74 

78 

70 

100 

94 

86 

81 

74

9月 2日 

9月 3日 

9月 7日 

9月 7日 

9月18日 

9月19日 

9月21日 

9月22日 

9月29日 

持留　慎吾 

佐藤　蘭世 

上之園 

東串良町 
９月12日 

小長野悠司 

炭之原いずみ 

松之迫 

大中原 
９月12日 

山　　拓郎 

柿迫　芳美 

大　野 

大　野 
９月15日 

福元　雄二 

福田　美樹 

針馬場 

花ノ木 
９月22日 

民生委員が委嘱されました （平成18年７月１日付委嘱） 

西 本  

柿 迫  

大柄根 

古 殿  

尾之上 

上之河原 

大久保 

上之園 

古 殿  

暮らしの情報 
10月 

　この度、下記の2人の方が、民生委員として委嘱されました。 
よろしく、お願いします。 

徳永美由記さん 
□担当地区 
　川北、百引、上別府 

野尻野勇さん 
□担当地区 
　野尻野、高田 



2006.10　みなみおおすみ　広報　⑱ 

広報9月号記事の 
訂正について 
広報9月号記事の 
訂正について 

石綿関連業務に従事したため疾病に罹患された方及びこれが 
原因で死亡された方のご遺族の皆様へ 

2006 土木フェスタの案内 
■日　時　平成18年11月11日（土曜日）10：00～15：00 

■場　所　鹿屋市霧島ヶ丘公園 

■内　容　大隅肝属消防音楽隊演奏、少林寺流空手道演武、 

　　　　踊り集団「舞姫組」、かのや和太鼓集団「雅」演奏、抽選会等 

町内診療所でのインフルエンザ予防接種のお知らせ 

２８０m１７０m

船舶航行についてのお知らせ 

　現在、根占港南防波堤の南沖側に養殖場造成のため、消波堤の整備

が進められております。当該工事箇所周辺は、消波ブロックの設置に

より安全な船舶の航行が確保されない状況となっていますので、工事

期間中の船舶の航行には十分注意をお願いします。なお、作業区域、

作業期間については下記のとおりです。 

　□事業期間　平成17年度から平成20年度までの予定 

　□航行注意区域　左記写真に示されている白線で囲まれた区域 

　　（概略は、根占港南沖防波堤から南西方向に280ｍの範囲） 

■航行の注意する理由 

　消波ブロック設置による船舶の衝突防止、安全確保のため 

　□事業担当　鹿児島県林務水産部漁港漁場課　漁場開発係 

　　　　　　　　　　　　電話番号：099－286－3431 

　□町 担 当　南大隅町役場本庁経済課　林務水産係 

　　　　　　　　　　　　電話番号：0994－24－3111

　広報みなみ大隅９月号の３ペ
ージにおいて児童の敬称が誤っ
て掲載されていました。正しく
は以下のとおりです。 

　現在、鹿児島労働局では、石綿関連業務のため、健康被害に遭われた方

やお亡くなりになった方のご遺族の方が早期に必要な給付が受けられるよ

うに取り組んでいます。 

森田凛君 → 森田凛ちゃん 

訂正してお詫びいたします。 

（誤）　　　（正） 

◆詳しくは、鹿児島労働局又は最寄の労働基準監督署にご相談下さい。 

　　□鹿児島労働局　　　　電話　099-223-8275 

　　□鹿屋労働基準監督署　電話　0994-43-3385

□受付及び接種期間･････　１１月～１２月まで    

□各診療施設・受付・日時    

　　　　施設名 　　　　　　曜日　　　　　　　　時間  　　　　　　　備考 

　　横別府診療所　　　　毎週水曜日 14：00～14：30まで　　　予約が必要です（電話24-3388） 

　　辺塚診療所 毎週木曜日 13：30～14：00まで 　予約不要 

　　郡 診 療 所　 毎週月・木曜日 14：00～16：00まで 　予約不要 

　　大泊診療所 毎週火・金曜日 10：00～11：00まで 　予約不要 

　　　　　　　　　　　　　　　　　※　定期通院されている方は、それぞれの診療所にご相談ください。 



⑲　広報　みなみおおすみ　2006.10

統計調査員募集！　 
～いっしょに統計調査をしませんか～ 

鹿児島障害者職業能力開発校　平成19年度生募集について 

　南大隅町では、各種統計調査に興味や関心がある一般の方々を対象に、統計調査に

携わっていただく調査員を募集しています。年齢・性別・経験は問いません。やる気

のある方、統計に興味がある方、社会活動に参加したい方など、志望動機は何でも結構。

応募締切りは11月８日（水）です。ご興味がある方は、南大隅町役場企画課広報・広

聴係（電話24－3111）までご連絡ください。 

　※国・県が実施する統計調査 
　　●指定統計（５年周期）～　商業統計・国勢調査・農林業センサス・ 

　　　　　　　　　　　　　　　漁業センサスなど。 

 

　　●指定統計（毎年）　　～　工業統計 

鹿児島県共催不動産相談会について 

□日時　平成18年11月１日（水） 

　　　　午前10時～午後４時まで 

□場所　鹿屋市役所　６階　601・602会議室 

□募集期間　平成18年10月2日～11月2日 

□訓練科目　情報電子科、デザイン製版科、建築設計科、義肢福祉用具科、OA事務科、 

　　　　　　アパレル科、造形事務科 

□応募資格　身体障害者手帳又は療育手帳所持者 

□入学金・授業料　無料 

■問合せ先 

◆ 国立・県営鹿児島障害者職業能力開発校　 

　　　　電話　0996-44-2206　FAX　0996-44-2207

最寄りの公共職業安定所もしくは下記までお問合わせ下さい。 

県立保健看護学校学生募集について 

◆募集期間　12月4日～12月15日まで 

◆募集対象　看護学科40人 

◆受験資格　高校卒業（見込み）または同等 

　　　　　　以上と認められる方 

◆試 験 日　平成19年1月30日、31日 

◆試験会場　鹿児島県民交流センター 

◆その他 

■問合せ先　 

　　宅建協会大隅支部事務局 

　　　　　　電話　0994-43-0436 

　　　　　　FAX　0994-40-1113

■問合せ先　 

　　〒897-0306　川辺郡知覧町西元5418 

　　　　　　　　県立保健看護学校　 

　　　　　　　　電話　0993-84-0070

◆相談員 

　弁護士、税理士、司法書士、行政書士、 

　土地家屋調査士等 

　さまざまな相談に対応いたしますので、 

　お気軽にご利用ください。 

　願書等の用紙を郵送希望の場合は、送付先を記入し、 
　140円切手を貼付けした角型２号（24.0cm×33.2cm） 
　封筒を同封し、下記へ請求してください。　　 



月10 月11
日時 行　事　名 場　所 曜

日 

編集後記 ……………… ……………… 

みなみのこよみ 
日時 行　事　名 場　所 曜

日 

URL:http://www.town.minamiosumi.lg.jp

■編集・発行　鹿児島県肝属郡南大隅町根占川北226番地　 TEL 0994-24-3111 
　　　　　　　南大隅町役場企画課　　　　 　　　　　　　　FAX 0994-24-3119

　先日の運動会は好天に恵まれて、絶好のスポーツ日和と

なりました。結果はダントツで佐多地区公民館の2連覇とい

う結果に終わりましたが、それぞれ地域ごとの団結や特色

が発揮された大会ではなかったでしょうか？特に、川南公

民館の鮮やかな紫のユニホームでの応援や競技への参加

は、ひときわ印象に残りました。 

　スポーツといえば、プロ野球では、日本ハムが25年ぶりの

リーグ優勝を果たし、中日対日本ハムという、私自身初めて

みる日本シリーズが楽しみです。 

　また、日本競馬会の期待を受けてフランス凱旋門賞に挑

んだディープインパクト。惜しくも、3位と破れましたが、世

界の壁は想像以上に厚かったのではないでしょうか？今期

引退を表明している新庄とディープインパクト、どちらも

ファンを楽しませてくれたプレーヤーでした、次代のスタ

ー誕生を期待します。 
広報編集者 

10／ 18

10／ 19

10／ 20

10／ 21

10／ 22

10／ 23

10／ 24

10／ 25

10／ 26

10／ 27

10／ 28

10／ 29

10／ 30

10／ 31

11／ 1

11／ 2

11／ 3

11／ 4

11／ 5

11／ 6

11／ 7

水 

木 

金 

土 

日 

月 

火 

水 

木 

金 

土 

日 

月 

火 

水 

木 

金 

土 

日 

月 

火 

11／ 8

11／ 9

11／ 10
11／ 11
11／ 12
11／ 13

11／ 14

11／ 15

11／ 16

水 

木 

金 

土 

日 

月 

火 

水 

木 

 

 

主催：肝属地区文化協会連絡協議会・南大隅町文化協会 

◆展示部門　平成１８年１１月１８日（土）～１９日（日） 
　　　　　　　　１８日　９：００～１７：００ 
　　　　　　　　１９日　９：００～１５：００ 
　　　　　　　　手芸・絵画・書道・陶芸・生け花など 
◆舞台部門　平成１８年１１月１９日(日） 
　　　　　　　　 　９：００～１５：００ 
　　　　　　　　舞踊・民俗芸能・民謡・大正琴など 

■ 場所　南大隅町さたでいホール 
■ 日時 

第32回 肝属地区広域文化祭第32回 肝属地区広域文化祭第32回 肝属地区広域文化祭
（南大隅町民文化祭）のご案内 

心配ごと相談（9:00～） 
行政相談（9:00～） 

佐多開発センター 
中央公民館和室 

心配ごと相談（9:00～） 
肺がん検診　日程表参照 
減る脂―教室（19:00～） 

根占福祉センター 
 
交流センター 

母子相談（9:30～） 
レントゲン検診　日程表参照 

根占保健センター 

レントゲン検診　日程表参照 

レントゲン検診　日程表参照 

心配ごと相談（9:00～） 
健康相談（9:30～） 

（14:00～） 
機能訓練 

佐多開発センター 
根占保健センター 
ネッビー館 
佐多保健センター 

精神障害者社会復帰学級（10:00～） 
レントゲン検診　日程表参照 
育児相談（9:30～） 

サロン館 
 
佐多保健センター 

ポリオ経口生ワクチン（13:30～）　 
妊婦教室（13:00～） 
転倒予防教室（13:30～） 
ちびっこ広場 

根占福祉センター 
錦江町保健センター 
島泊体育館 
交流センター 

行政相談（9:00～） 
三種混合予防接種（13:30～） 
 

佐多支所１階会議室 
根占保健センター 

青少年育成の日 
南端まちづくり活動（7:00～） 

 
港公園周辺 

肺がん検診（日程表参照） 
麻疹・風疹混合予防接種（16:00～） 

 
郡診療所 

心配ごと相談（9:00～） 
３～４ヶ月児健診（13:00～） 
レントゲン検診（日程表参照） 
減る脂―教室（19:00～） 

肺がん検診（日程表参照） 

根占福祉センター 
根占保健センター 
 
交流センター 

レントゲン検診（日程表参照） 
育児相談（9:30～） 

 
佐多保健センター 

レントゲン検診（日程表参照） 
離乳食教室（支援センター主催） 

 
要予約 

ドラゴンボートフェスティバル前夜祭 
（18：00～） 

ふれあいドーム 

雄川河畔 

レントゲン検診（日程表参照） 

ドラゴンボート本大会（8:30～） 

レントゲン検診（日程表参照） 
転倒予防教室（13:30～） 

心配ごと相談（9:00～） 
３歳児健診（13:00～） 
機能訓練（14:00～） 
減る脂―教室（19:00～） 
レントゲン検診（日程表参照） 

 
島泊体育館 

レントゲン検診（日程表参照） 
精神障害者社会復帰学級（10:00～） 
健康体操教室（10:00～） 

 
錦江町 
佐多保健センター 
 

佐多開発センター 
根占保健センター 
佐多保健センター 
交流センター 
 

BCG予防接種（16:00～） 郡診療所 

ちびっこ広場　支援センター主催（10:00～） 交流センター 

行政相談（9:00～） 
行政相談（9:00～） 
健康相談（9:30～） 
　　　　（14:00～） 
健康体操教室（10:00～） 

中央公民館和室 
島泊体育館 
根占保健センター 
ネッピー館 
佐多保健センター 
 

文化の日 


